i  Gallo

Con ador do I nicipio

Íaut
ipe Fiorani

Secret o de  Planejamento

Luis Antonio Fio ani

Prefeito Municipal

/07e-7
mar Aparecido ecato

Vereador

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO PARA
APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI ORÇAMENTARIA PARA 0
EXERCÍCIO DE 2023.

Aos quinze dias do mês de setembro de 2022, às quatorze horas, na sala de audiências da Câmara

Municipal de Vista Alegre do Alto, sita à Rua Manoel Marques, 27, neste município, dando cumprimento

ao Inciso I do Parágrafo 1° do Artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal, realizou-se audiência pública

para apresentação e discussão do projeto de lei orçamentária para o exercício de 2023. Estiverem

presentes os senhores: Adilson  Caroni Gallo,  Contador da Prefeitura Municipal, Luis Antonio Fiorani,

Prefeito Municipal, Felipe Fiorani, Secretário de Planejamento, Gilmar Aparecido Cecato, Vereador. 0

senhor Adilson  Caroni Gallo,  realizou a abertura da audiência apresentando slides explicando tanto a

Constituição Federal, a Lei de Responsabilidade Fiscal e a Lei Orgânica do Município estabelecem regras

de elaboração da LOA para o exercício seguinte. Em seguida disse que o processo orçamentário do

Município é iniciado com a elaboração do PPA e LDO e que posteriormente resulta na elaboração do

Orçamento Anual. Explicou ainda que a LOA deve ser elaborada anualmente e deve conter todas as

receitas e despesas do Município, ou seja, consolidar os dados do Executivo e legislativo em uma única

pega orçamentária, que segunda a Lei Orgânica deve ser enviada ao Legislativo ate o dia 30 de

setembro de cada ano e devolvido para sanção até o final de dezembro, momento do encerramento da

sessão legislativa. Esclareceu que a realização da Audiência Pública faz parte do processo de

transparência e que todos os Munícipes deveriam participar para discutir e obter conhecimento das

previsões orçamentárias para o exercício de 2023. Dando continuidade apresentou diversos anexos que

comporão o projeto de Lei orçamentária, explicando mais detalhadamente os valores das receitas e

despesas e como foram realizadas as previsões que totalizaram o orçamento com valor de R$

49.500.000,00. Seguindo, demonstrou a evolução da receita e despesa desde o exercício de 2017, a

inexistência de renúncia de receitas, a inexistência de riscos fiscais, a previsão de divida fundada, as

obras previstas na LOA 2023, os gastos com ensino, saúde e pessoal. Finalizando disse que será

realizado uma segunda audiência no dia 23 de setembro, no mesmo local e horário, para incentivar a

participação da população. Informou que está à disposição para quaisquer esclarecimentos e que todo
processo orçamentário e os anexos apresentados são disponibilizados no Portal da Transparência do

Município na internet. Nada mais havendo para relatar, deu por encerrada a audiência, e para constar

lavrou-se a presente ata_gue-vgass1 da pelos presentes.

	Page 1